Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked for:

1. How many looked after children have been referred to Prevent/Channel in 2012, 2013, 2014, 2015, 2016?

2. How many young people (children under 18) have been taken into care following a Channel referral or concerns over extremism in 2012, 2013, 2014, 2015, 2016?
The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
3. How many Channel panels do you have in your local authority? 
The Prevent duty requires each Local Authority in England and Wales to ensure that one multi-agency Channel ‘panel’ exists in their area. This panel must be chaired by the Local Authority and meets at least monthly to discuss any referral made, determine if support is required, and agree on a package to deliver that support.
Please provide a list of the professions that sit on the panel and how often they meet.
The Local Authority Chair and the police will be present at each panel, alongside other members, as determined by the panel. Depending on the nature of the referral, panel partners may include, but are not limited to, representatives from the following groups:

a) -       NHS;

b) -       Social workers;

c) -       Schools, further education colleges and universities;

d) -       Youth offending services;

e) -       Directors of children’s and adult’s services;

f) -       Chairs of Local Safeguarding Children Boards and Safeguarding Adult    Boards;

g) -       Local authority safeguarding managers (adult and/or children);

h) -       Local authority Troubled Families Teams;

i) -       Home Office Immigration (Immigration Enforcement, UK Visas & Immigration);

j) -       Border Force;

k) -       Housing;

l) -       Prisons; and

m) -       Probation.

4. How many cases have the Channel panel been referred in 2012, 2013, 2014, 2015, 2016? 

 a) also if possible, please provide a monthly breakdown from July 2015 to date.

 b) Of those cases that are referred to the Channel panel, how many then take up and complete the voluntary programme for the same dates provided in 4 and 4a)?

5. How many referrals were assessed as needing theological/ideological support and how many received the Home Office approved intervention of having a mentor or intervention provider assigned to them in 2012, 2013, 2014, 2015, 2016?
Public Interest in favour of disclosure:
There is a general public interest in disclosure and the fact that openness in government increases public trust in, and engagement with, the government. In relation to the Channel programme, the disclosure of some information could enhance the openness of government and help the public understand, in greater depth, how the government is responding to a range of factors that can draw people into terrorism or pull people away from it.

It is also in the public interest to be assured that the government’s counter terrorism strategy is robust and appropriate.

Disclosing the number of children (under-18s) referred to the local authority due to concerns that they are vulnerable to extremism will reassure the public that Prevent activity is being undertaken to ensure individuals who may be vulnerable to being drawn into any form of terrorism are being supported by the Channel project. Anything that allows the public to feel reassured about the work of the government and partner agencies, and will therefore lead to an effective challenge to those that seek to damage the communities in and around the UK, would be in the public interest to disclose.

Public Interest in against disclosure:
There is a serious terrorist threat to the United Kingdom and disclosing this information into the public domain could put national security at risk by jeopardising or negating the government’s efforts to prevent acts of terrorism and terrorist related crime.

We have determined that safeguarding national security interests is of paramount importance and that in all circumstances of the case it is our opinion that the public interest test clearly favours the non-disclosure of information covered by section 24(1).

Organisations and partner agencies are given reassurances that information submitted will be treated in the strictest of confidence. Releasing the information requested would increase concern around the identification of individuals in the process – irrespective of whether identification actually takes place. Disclosure of this information could erode trust in the Channel process from partners. This would undermine the successful delivery of Channel. 

It is also likely that any individuals receiving support through Channel would perceive their trust has been compromised through a reduction in the confidentiality associated with the process, impacting in their engagement in the process. Disengagement would threaten the successful delivery of Channel and therefore its aim – the prevention of crime.

We have determined that prevention of crime is of paramount importance and that in all circumstances of this case it is our opinion that the public interest clearly favours the non-disclosure of information covered by section 31(1)(a)  

6. How much funding do you receive from the Home Office with regards to Prevent programmes and where and when has this money been spent in 2012, 2013, 2014, 2015, 2016?

This must be considered on a national level, and it is not in the public interest to disclose information that would undermine the effectiveness of the Government in taking steps to deal with this threat. 

Disclosure would also reveal areas where the Prevent programme is less active and this may result in those involved in developing terrorist or extremist activities to move their location to different those areas; this would seriously undermine the Government’s efforts to combat these activities successfully. 

We find the balance of public interest in favour of withholding the information requested.

Section 38 (1) (b) of the Act – health and safety

The above exemption applies to information regarding:

· Organisations in receipt of Prevent funding;

· Organisations and/or individuals involved in the delivery of the Prevent programme;

· details including dates and locations of project delivery.

Public interest in favour of disclosure:
Disclosure of detailed information about organisations and individuals who are, or have been, engaged in the delivery and support of a range of activities to prevent terrorism would raise public awareness of where the Prevent money was directed and could provide assurance that the funding was reaching the right organisations.

Against disclosure:
However, disclosure of this information could allow information about organisations and individuals who are, or have been engaged in the delivery and support of a range of activities to prevent terrorism to be determined; this could undermine the objectives of the Programme and could put individuals at risk of injury or harm from those who support terrorism and seek to damage the United Kingdom’s interests and harm individuals within its communities. Prevent aims to protect individuals who are vulnerable to recruitment, or who have already been recruited by extremists.  Identifying where this targeted work is ongoing will allow counter action to be taken against those who are working with those individuals, and to target vulnerable individuals.
We find the balance of public interest in favour of withholding the information requested.

7. How many staff do you have and how many have received Workshop to Raise Awareness of Prevent training?

At a national level the overall figure for those who have undertaken WRAP training is over 550,000 people, including front line public sector workers, since 2011. On requests for WRAP data below national figures we engage exemptions S24(1) and S31(1)(a) – disclosure of information would otherwise prejudice, or would be likely otherwise to prejudice, the effective conduct of public affairs.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
1st Floor, 16 New Walk

Leicester  
LE1 6UB
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

